5-299/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2018 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием помощника прокурора Джанкойской  межрайонной прокуратуры Республики Крым Буркун Н.А., лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Алиевой Э.М., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Алиевой Э.М., ИЗЪЯТО,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст.5.59 КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :

  Алиева Э.М., являясь должностным лицом, нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, при следующих обстоятельствах.

          В ходе проверки, проведенной Джанкойской межрайонной прокуратурой по факту нарушений требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан ООО «РУК» при рассмотрении обращений жильцов дома по ул. Крымской, д. 5 города Джанкоя Республики Крым от 16.02.2018 года, установлено, что делопроизводителем ООО «РУК» Алиевой Э.М. не выполнены требования ч. 1 ст. 12 ФЗ N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

Правонарушитель Алиева Э.М. в судебном заседании вину в  нарушении установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан признала и пояснила, что занимает должность делопроизводителя ООО «РУК». Согласно приказу ООО «РУК» № от 09.01.2018 года она назначена ответственной за работу с обращениями граждан. 16.02.2018 года в адрес директора ООО «РУК» поступило обращение от жильцов дома №5 по ул. Крымской города Джанкоя Республики Крым. Ответ на данное обращение дан не был, в связи с загруженностью на работе.
Кроме этого, вина Алиевой Э.М.  в содеянном подтверждается:
- постановлением Джанкойского межрайонного прокурора от 16 мая 2018 года о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица делопроизводителя ООО «Региональная управляющая компания» за нарушение установленного законодательством Российской Федерации     порядка  рассмотрения обращений граждан;
- письменными объяснениями Алиевой Э.М.;

- представлением об устранении нарушений требований федерального законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан от 29.03.2018 года;

- приказом ООО «РУК» №3 от 09.01.2018 года о назначении Алиевой Э.М. ответственной за работу с обращениями граждан;

- заявлением жильцов дома №5 по ул. Крымской города Джанкоя Республики Крым от 16.02.2018 года.

Административная ответственность по ст. 5.59 КРФ об АП  наступает за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Закон об обращениях граждан устанавливает единый порядок рассмотрения обращений граждан в целях реализации гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления. Для этих целей данным законом предусмотрен единый порядок рассмотрения обращений граждан, который позволяет реализовать гражданином свои конституционные права.

Федеральным законом от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" регулируются указанные правоотношения, а также установлен порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

В силу части 4 ст. 1 установленный данным Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: 1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; 4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; 5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

В соответствии с ч.4 ст. 10 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" ответ на обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении.
В силу ч. 1 ст. 12 указанного Закона письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

 Согласно части 1 статьи 2.4 КРФ об АП административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Приказом ООО «РУК» №3 от 09.01.2018 года Алиева Э.М. назначена ответственной по работе с обращениями граждан.

При таких обстоятельствах судья квалифицирует действия Алиевой Э.М. по  ст.5.59 КРФ об АП, так как она, являясь должностным лицом, нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан.

          При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Алиеву Э.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.5.59 КРФ об АП  и назначить  ей наказание в виде административного  штрафа в размере   5000 (пяти тысяч)  рублей с зачислением суммы на следующие реквизиты: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ОКТМО – 35701000, ИНН 7710961033, КПП 910201001, банк получателя – в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет №    40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 415 1 16 90050 05 6000 140.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
   Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                               С.А. Самойленко